[image: ]

Администрация Назаровского района
Красноярского края

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«02» 10 2024                                   г. Назарово                                       № 326-р

В целях развития массовой физической культуры на территории Назаровского района, пропаганды и развития массового спорта, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре          и спорте в Российской Федерации», руководствуясь статьями 15, 19 Устава Назаровского муниципального района Красноярского края:
1. Провести физкультурно-спортивное мероприятие «Фестиваль дворовых игр» 5 октября 2024 года в с. Сахапта Назаровского района.
2. Утвердить Положение о проведении физкультурно-спортивного мероприятия «Фестиваль дворовых игр» согласно приложению.
3. Организацию подготовки и проведения физкультурно-спортивного мероприятия «Фестиваль дворовых игр» возложить на муниципальное бюджетное учреждение «Центр спортивных клубов «Вектор» Назаровского района (Лобзенко).
4. Заместителю главы района по социальным вопросам (Дедюхина) обеспечить организацию контроля за качеством питания участников соревнований и оказанием медицинской помощи в соответствии                        с действующим законодательством Российской Федерации.
5. Отделу организационной работы и документационного обеспечения администрации Назаровского района (Любавина) разместить распоряжение на официальном сайте Назаровского муниципального района Красноярского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы района по социальным вопросам (Дедюхина).
7. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Глава района                                                                                       М.А. Ковалев

Приложение
к распоряжению администрации Назаровского района
от «02» 10 2024 № 326-р

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении физкультурно-спортивного мероприятия
 «Фестиваль дворовых игр»
1. Цели и задачи.
Физкультурно-спортивное мероприятие «Фестиваль дворовых игр»               (далее - Фестиваль) проводится с целью деятельности физкультурно-спортивных клубов по месту жительства:
- привлечения широких слоев населения, проживающего в сельской местности к систематическим занятиям физической культурой и спортом;
- укрепления здоровья и создание условий для активных занятий физической культурой и спортом на территории Назаровского района.
2. Сроки и место проведения.
Фестиваль проводится 5 октября 2024 г. в с. Сахапта  Назаровского района.
Приезд команд на стадион к 10-30 часам. Открытие и проведение дворовых игр 5 октября 2024 года на стадионе с. Сахапта Назаровского района в 11-00 часов.
3. Руководство соревнованиями.
Руководство районными соревнованиями возлагается на Муниципальное бюджетное учреждение «Центр спортивных клубов «Вектор» Назаровского района.
Непосредственная ответственность за проведение возлагается на главную судейскую коллегию.
Главный судья: Глазырин Алексей Леонтьевич
Главный секретарь: Зайцева Татьяна Владимировна.
4. Программа соревнований и зачет.
К участию в  Фестивале дворовых игр допускаются спортсмены физкультурно-спортивных клубов района не моложе 12 лет, при наличии паспорта либо свидетельства о рождении.
Представители команд должны предоставить в мандатную комиссию, сформированную главной судейской коллегией, именные заявки по видам спорта с визой врача о допуске к соревнованиям (виза врача проставляется напротив каждой фамилии участника), паспорт участника или свидетельство о рождении. Возраст участников определяется по году.
В программу Фестиваля входят игры и соревнования.

«Горячая картошка»
	[image: Picture background]
	Правила игры:
Дети встают в круг и начинают в произвольном порядке перекидывать друг другу мяч, который в этой игре и является «горячей картошкой». Каждый должен поймать снаряд и, не задерживая его в руках дольше одной секунды, перекинуть дальше. Игроки также могут не ловить, а отбивать мяч ладошками, чтобы усложнить правила.
Участник временно выбывает из игры и садится в центр круга, если он не поймал, не отбил или уронил мячик. То же самое происходит с теми, кто задержал его в руках дольше одной секунды и «обжегся» горячей картошкой.
Вернуться в круг можно, поймав игрушку из положения сидя (вставать в «штрафной зоне» запрещается). Если кому-то одному удалось это сделать, в круг возвращаются все участники, находящиеся внутри. При этом игрок, кидавший мяч, занимает их место.
Если мяч при перекидывании задевает кого-то из сидящих в центре круга, то этот игрок возвращается в круг. При этом все участники, которые соприкасались с ним руками в центре круга, также возобновляют игру.

«Вышибалы»
	[image: ]
	Правила игры:
На площадке очерчиваются 2 линии на расстоянии 5-7 метров друг от друга. Выбираются двое вышибал, остальные игроки собираются в центре между двух линий. Вышибалы встают за линии и кидают мяч в сторону друг друга, стараясь при этом попасть в игроков. Мяч, пролетевший мимо игроков, ловит второй вышибала, а игроки разворачиваются и спешно отбегают назад. Наступает очередь второго вышибалы бросать.
Задача вышибал — попасть в игроков мячом. Задача игроков — уворачиваться и ловить «свечки». Тот, в кого попал мяч, считается выбывшим и покидает игровое поле. Если мяч сначала ударился о землю, а потом попал в игрока, данный удар не считается результативным. Когда на поле остается последний игрок, его задача увернуться от мяча столько раз, сколько ему полных лет. Если ему это удалось, игра считается выигранной, все выбывшие игроки возвращаются и всё начинается с начала. Если же последнего игрока выбили, то первые выбывшие становятся вышибалами и игра продолжается.

 «Мас-рестлинг»

[image: https://avatars.mds.yandex.net/i?id=b3eb697333c7fd50348559d877d15ea8b8cf32e9-5451419-images-thumbs&n=13]

	Правила игры:
1. Спортсмен, выигравший бросок монеты, выбирает положение удержания клюшки (внутреннее или внешнее для первого матча). Тот, кто выбирает внешнее удержание, показывает своё положение (левое или правое) и не имеет права его менять.
1. Во втором поединке хват меняется на противоположный (внутренний / внешний). Если необходим третий поединок, подбрасывается ещё одна монета.
1. Клюшка должна находиться над доской параллельно ей, ладони и пальцы не должны перекрывать друг друга.
1. Победа объявляется, когда участнику удаётся перемахнуть своего противника через доску и удержать клюшку в руках.

5. ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ.
Предварительные заявки на участие в Фестивале дворовых игр подаются в Организационный комитет до 3 октября 2024 года по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.
Именные заявки по каждому виду спорта предоставляются в день приезда по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.
В мандатную комиссию в день приезда предоставляются:
1. Именная заявка по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению. Именная заявка выполняется машинописным текстом, количество человек в заявке – не более установленного количества участников по виду программы.
2. Документ удостоверяющий личность.
3. Для участия в играх не нужна заявка.
6. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ.
05.10.2024г.
10.30 - приезд и размещение команд, мандатная комиссия (отметка в мандатной комиссии поданных документов участников соревнований)
11.00 - торжественное открытие дворовых игр.
11.30 - начало соревнований по видам спорта.
7. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ.
Личное и командное первенство в лично-командных и командных видах программы определяется согласно действующим правилам и настоящему положению. Общекомандное первенство в комплексном зачете определяется по наилучшим результатам всех видов программ.
8. ФИНАНСИРОВАНИЕ.
Расходы, связанные с проведением Фестиваля дворовых игр, осуществляются согласно муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта Назаровского района», в рамках отдельного мероприятия «Проведение районных спортивно-массовых мероприятий, обеспечение участия спортсменов-членов сборных команд района по видам спорта в зональных, краевых соревнованиях».
9. НАГРАЖДЕНИЕ.
Команды, занявшие 1-3 места в отдельных видах игр (вышибалы, мас-рестлинг), награждаются кубками, грамотами и призами.
Памятными призами награждаются все дети-участники дворовых игр.

Приложение  1
к Положению о проведении физкультурно-спортивного мероприятия «Фестиваль дворовых игр»

Предварительная заявка на участие в проведении физкультурно-спортивного мероприятия «Фестиваль дворовых игр»

от команды	 ФСК ________________________________

	№
п/п
	Виды спорта
	Количество участников
	Количество тренеров
	Всего

	1.
	Вышибалы
	10
	2
	12

Приложение  2
к Положению о проведении физкультурно-спортивного мероприятия «Фестиваль дворовых игр»

Именная заявка на участие в проведении физкультурно-спортивного мероприятия «Фестиваль дворовых игр»
от команды______________________________________________________

	№
п/п
	Ф. И. О.
	Год рождения
	Адрес,
паспортные данные

данные
	Виза,
печать врача

	1.
	Петров Петр Петрович
	10.02.12

Всего допущено к соревнованиям_____________

Представитель команды  ______________

[bookmark: _GoBack]
image1.png
1k

7“

|

image2.jpeg

image3.png

image4.jpeg